5 ἐπλεε διὰ τοῦ Μέλανος κόλπου παραμείβετο τε τὴν Χερσόνησον, καὶ οἱ Φοίνικες οἱ περιπέπτουσι τῆσι ημοῖ. αὐτὸς μὲν δὴ Μιλτιάδης σὺν τῇσι τέσσεροι τῶν νεῶν καταφεύγει ἐς Ἰμβρον, τὴν δέ οἱ πέμπτην τῶν νεῶν κατεῖλον διώκοντες οἱ Φοίνικες. τῆς δὲ νεὸς ταῦτης ἔτυ-
 10 χε τῶν Μιλτιάδεων παιδῶν ὁ πρεσβύτατος αὐχενὶ Μη-
τίοχος, οὐκ ἐκ τῆς Ὁλόρου τοῦ Θερμίκος ἐὰν θυγατρὸς,
αλλ᾽ ἐξ ἄλλης καὶ τοῦτον ἄμα τῇ μη εἶλον οἱ Φοίνι-
κες. καὶ μην πιθόμενοι ὡς εἴη Μιλτιάδεω παῖς, αὐτοὺ-
γαγον παρὰ Βασιλῆα, δοκέοντες χάριτα μεγάλην κα-
 15 ταβήσεσθαι· ὅτι δὴ Μιλτιάδης γυνάμενη ἀπεδέξατο ἐν
τοῖσι Ἰωσι, πείθεσθαι κελεύων τοῖσι Σκύθησι, ὅτε οἱ
Σκύθαι προσθέσοντο, λύσαντας τὴν σχεδίην, ἀποπλέειν
ἐς τὴν ἑωτῶν. Δαρεῖος δὲ, ὡς οἱ Φοίνικες Μητίοχον τὸν

pletis, Athenas navigavit. Dum vero, ex Cardia urbe profectus, per sinum Melana navigans, praetervehitur Chersonnesum, occurunt navibus eius Phoenices. Et ipse quidem Miltiades cum quatuor navibus Imbrum effugit; quintam vero persequentes Phoenices ceperunt, cui navi praefectus erat Miltiadis filius natu maximus *Metiochus*, non ex Olori quidem Thracis filia natus, sed ex alia uxore: atque hunc simul cum navi ceperunt Phoenices. Qui, ut resciverunt Miltiadis esse filium, ad regem eum abduxerunt, ingentem existimantes gratiam se inituros propter sententiam quam in Ionum concilio dixerat Miltiades, quum illos hortaretur obtemperare Scythis rogantibus, ut pontem solverent Iones domumque navigarent. At Darius postquam ad eum Phoenices Metiochum Miltiadis filium adduxerunt, nihil Metiocho-

Μιλτιάδεω αἰνῆγαγον, ἐποίησε κακὸν μὲν οὐδὲν Μητίοχον, αἴγαθα δὲ συχνά· καὶ γὰρ οἶκον καὶ κτῆσιν 20 ἔδωκε, καὶ Περσίδα γυναικα, ἐκ τῆς οἱ τέκνα ἐγένετο, τὰ ἐς Πέρσας κεκοσμέαται. Μιλτιάδης δὲ εἰξεῖ
Ἰμβρου αἰπικνέεται ἐς τὰς Ἀθήνας.

42 Καὶ κατὰ τὸ ἔτος τοῦτο ἐκ τῶν Περσέων οὐδὲν ἐπὶ πλέον ἐγένετο τούτεων, ἐς νεῖκος Φέρον Ἰωσι, ἀλλὰ ταύτῃ μὲν χρῆσμα κάρτα τοῖς Ἰωσι ἐγένετο τούτου τοῦ ἔτεος. Ἀρταφέρνης ὁ Σαρδίων ὑπαρχος, μεταπεμψάμενος αὐγγέλους ἐκ τῶν πολίων, συνθήκας σφίσι αὐτοῖς τους Ἰωνας ἡνάγκασε ποιέσθαι, ἵνα δοσίδικοι εἰσιν,
καὶ μὴ αὐλόγους Φέροιέν τε καὶ ἄγοιεν. ταῦτά τε ἡνάγκασε ποιέειν, καὶ τὰς χώρας σφέων μετρήσας κατὰ παρασάγγας. τους καλέουσι οἱ Πέρσαι τὰ τρικοντά στάδια· κατὰ δῆ τούτους μετρήσας, Φόρους ἔταξε ἐκά- 10

mali fecit, sed multa in eum beneficia contulit: nam et domum et possessiones ei dedit, et Persicam uxorem, ex qua ei nati sunt filii, qui Persarum ordini sunt adscripti. Ex Imbro vero Miltiades Athenas pervenit.

(42.) Atque eo anno nihil amplius hostile adversus Ionas a Persis susceptum est; immo vero haec utilia Ionibus hoc anno contigere. *Artaphernes*, Sardium profectus, arcessitis legatis ex civitatibus, coëgit *Ionas*, ut pactiones mutuas facerent de litibus ex iuris formula dirimendis, nec porro vi et armis inter se agerent. Et hoc eos facere coëgit, et terras eorumdem per *parasangas* dimensus, (sic Persae mensuram vocant *triginta stadiorum*) tributa quibusque imposuit, quae ab illo inde tempore constanter ad